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انتشار 2کتاب در حوزه سواد رسانه
کتاب »خبرســازان« و کتاب »اشتباه 
پراکنی« توسط نشر همشهری منتشر 
شد. »فرانچسکو مارکنی« مولف کتاب 
»خبرسازان« به تأثیر و انعکاس صدای 
هوش مصنوعی در عرصه روزنامه نگاری 
پرداخته اســت. کتاب »خبرسازان« با 
درک تحولات سریع دیجیتال و حضور 

هوش مصنوعی در اتاق خبر، سعی می کند استراتژی و مدل های 
نوین به کارگیری هــوش مصنوعی در تحریریه هــا را تدوین 
کند. فرانچســکو مارکنی، نویســنده کتاب، نخستین رئیس 
تحقیق و توسعه در وال استریت ژورنال و استاد مدعو دانشکده 
روزنامه نگاری کلمبیاست که در این کتاب به این پرسش پاسخ 
می دهد که آیا ماشــین های هوشــمند جایگزین خبرنگارها 
می شوند؟ آیا می توان به ماشین ها اعتماد کرد؟ آیا انسان هایی 
که خود پر از خطا و اشتباه هستند، می توانند ماشینی هوشمند 

پدید آورند که اشتباه نکند یا به ندرت اشتباه کند؟

کتاب »اشتباه پراکنی« نوشته »الییوسا 
اومورجی« و »کرســتی رایل« با ترجمه 
مهدی فروتن نیز به  تازگی از سوی نشر 
همشــهری به ویترین کتابفروشــی ها 
راه یافته است. در این کتاب به این نکته 
پرداخته شــده اســت که پژوهشگران 
چهارگونه »سواد« برای عصر ارتباطات 

 »)MEDIA LITERACY( شناسایی کرده اند: »سواد رسانه ای
درباره آگاهــی از دســتور کار ایدئولوژیک یا تجــاری متمایز 
برخی سازمان های رســانه های خبری اســت که می تواند بر 
شــیوه گزارش یا تولید خبرها تأثیر بگذارد. »سواد اطلاعاتی 
)INFORMATION LITERACY(« به مهارت های تحلیلی 
و تفکر انتقادی هنگام دسترســی، ارزیابی و قضــاوت درباره 
اطلاعات تازه )به ویژه اطلاعات آنلاین( نیاز دارد. »سواد خبری 
)NEWSLITERACY(« به چگونگی تعامل شهروندان با اخبار 
در جوامع آزاد می پردازد. با توجه به اینکه گزارش عینی اخبار 
ممکن است نیاز به قضاوت ارزشی داشته باشد، »سواد دیجیتال 
)DIGITAL LITERACY(« به این نکته اشاره می کند که تمایز 
بین تولید کنندگان و مصرف کنندگان اخبار در عصر دیجیتال 
همیشه مشهود نیست. سواد دیجیتال تمرکز خود را بر محتوای 

آنلاین و شیوه تولید آن می گذارد.
از بین این 4 نوع سواد، سواد اطلاعاتی برای پیشگیری از اشتباه 

پراکنی )MISINFORMATION( مهم ترین رکن است.«

خبر

خبر

بررسی استفاده از هوش مصنوعی 
برای تشخیص اخبار جعلی

نقش هوش مصنوعــی در مدیریــت و دروازه بانــی اخبار در 
»پنجاه ویکمین نشست شورای اجرایی اتحادیه خبرگزاری های 
آسیا و اقیانوسیه« بررسی شد. در این نشست که در شهر استانبول 
برگزار شد، خبرگزاری کیودوی ژاپن، شین هوای چین، وان امارات 
و وی انِ ای ویتنام بر ضرورت استفاده از ظرفیت هوش مصنوعی 
در تشخیص اخبار جعلی و پیشگیری از انتشار آن تأکید کردند. 
در این رویداد عنوان شد که هوش مصنوعی می تواند با تطبیق 
ســوابق موجود، اصالت ســنجی منبع و حتی دقــت در نحوه 
تنظیم خبر، درست یا نادرســت بودن آن را تشخیص داده و به 
خبرگزاری ها در مدیریت و دروازه بانی اخبار کمک شایان توجهی 
کند. شرکت کنندگان در این نشست همچنین تجربیات عملی 
خود در استفاده از هوش مصنوعی برای تشخیص اخبار جعلی را 
با سایرین به اشتراک گذاشتند. در پایان تفاهمنامه های همکاری 

جدیدی میان برخی از رسانه ها به امضا رسید.

تشکل و حزب مجازی
 محمد سلیمانی، قائم مقام وزیر علوم و ارتباطات: امروز در دانشگاه با تشکل های غیررسمی روبه رو هستیم 
که در شبکه های اجتماعی فعالیت می کنند. یعنی در شبکه های اجتماعی حزب و تشکل غیررسمی داریم 

که مجوز ندارند، ولی از هر حزب رسمی و تشکل شناخته شده ای بیشتر فعال هستند.

نشر برخی اخبار، به تبهکاران کمک خواهد کرد نه پلیس
ســردار ســعید منتظرالمهدی،  ســخنگوی فراجا: گمانه زنی ها پیش از کشــف جرم، در ماجرای قتــل داریوش 
مهرجویی، می توانســت پرونده را  به بیراهه ببرد. وقتی رسانه ها اقدام به گمانه زنی می کنند، نمی دانیم کدام 

گوشه از روند پرونده را خدشه دار می کند. نشر برخی اخبار به تبهکاران بیشتر کمک خواهد کرد تا پلیس.

محمد بحرینی؛ پژوهشگر علوم شناختییادداشت

چطور فریب نخوریم؟ 
تکنیک »2 خبر صحیح برای بیان یک خبر جعلی«

زیاد پیش می آید که رسانه ها برای درست جلوه دادن یک خبر 
دروغ، آن را همزمان با 2 خبر صحیح بیان می کنند و خبر دروغ را از 
آن 2 خبر صحیح به صورت نتیجه گیری ارائه می کنند. یعنی 2 خبر 
که هر دو هم درست هستند را منتشر و سپس یک نتیجه گیری 
به نفع منافع خود از این دو ارائه می کنند. این نتیجه گیری، همان 
خبر جعلی است اما به دلیل درست بودن 2 خبر اول، ممکن است 

متوجه غلط بودن این نتیجه گیری نشویم.

مقابله با این تکنیک:
 درســت بودن خبرهای صحیح را بپذیریــد تا هم به 

بی انصافی متهم نشــوید و هم بتوانید درست و غلط را 1
برای مخاطب از هم تفکیک کرده و حقیقت را بیان کنید.

یادآوری کنید که خبرهای صحیح، نباید موجب شود 
که غلط بودن خبر نادرست را فراموش کنیم.2

 با هر اطلاعاتی که در اختیار داریــد، غلط بودن خبر 
جعلی را اثبات کنید.3

سکانس شـایعه
چرا قبل از روشن شدن ابعاد ماجرای قتل داریوش مهرجویی و وحیده محمدی فر، اظهارنظرهایی مطرح شد؟

سهیل آهنگرگزارش
روزنامه نگار

   آداب قضاوت کردن را بلد هستیم؟
به نظر می رسد نیاز به فرهنگسازی  آداب و اصول اظهارنظر و قضاوت کردن داریم و توجه نمی کنیم که اظهارنظر 
اشتباه، گاهی تا چه اندازه عواقب جبران ناپذیر به بار می آورد. در ساختار منطقی ذهن، قضاوت کردن مرحله آخر 
و مرحله بعد از جمع آوری اطلاعات است. اما گاهی اوقات تمایل داریم ابتدا قضاوت کنیم و سپس به جمع آوری 
اطلاعات بپردازیم. به این صورت که در همان مرحله اول، قضاوتی که با باورها و منافع ما سازگاری دارد را اعلام 
می کنیم. سپس در مرحله دوم هر چه درباره ماجرا شنیدیم و هرچقدر که اطلاعات جدید به دست آوردیم را در 
راستای اثبات قضاوت خود استفاده می کنیم. به این صورت که به هر استدلال و توجیهی متوسل می شویم تا اثبات 

کنیم قضاوت اول ما صحیح بوده است. این فرایند، یکی از خطاهای ذهنی رایج ماست.

 پس از اعــلام خبــر ناراحت کننده
به قتل رســیدن داریوش مهرجویی 
کارگردان باســابقه کشــورمان و 
همســرش وحیده محمدی فر، بازار 
شایعه پراکنی   مانند بسیاری از اتفاقات 
گذشته داغ شــد و از همان ابتدای 
ماجرا، تلاش ها برای تصاحب روایت 
اول، حتی به قیمت متوسل شدن به 

حدس و گمان بالا گرفت.

اهمیت روایت اول1
تصاحب روایــت اول می تواند 
رسانه را تبدیل به مرجع خبر کند.
به همیــن دلیل برخــی افراد و 
رسانه ها همواره تلاش می کنند تا 
به سرعت قضاوت و روایت خود را ارائه کنند. اما از طرفی این شتابزدگی در قضاوت درصورت اشتباه 

بودن، می تواند اعتبار رسانه  یا گوینده را خدشه دار کند.
در ماجرای به قتل رسیدن داریوش مهرجویی و همسرش از همان روزهای اول درحالی که هنوز 
هیچ اطلاعات دقیقی از سوی مراکز مسئول منتشر نشده بود  برخی شروع به گمانه زنی های بدون 
مبنا کرده و حتی آنها را به عنوان خبر منتشر کردند. شایعاتی که می توانست باعث  انحراف افکار 

عمومی شود. 
باید دقت داشت که تکرار حدس و تشخیص شخصی بدون سند و مدرک و پیش از روشن شدن 

حقیقت، کار صحیحی نیست و می تواند آثار سویی داشته باشد.

شایعه چگونه شکل می گیرد؟2

شایعه زمانی شکل می گیرد که در موضوع مهمی نیاز به خوراک خبری وجود دارد اما 
خبر نمی آید. در نتیجه هر چه زمان بگذرد و خبری منتشر نشود، شاهد شکل گیری و 
انتشار شایعه ها خواهیم بود. در چنین شرایطی سرعت عمل برای روشن کردن ابعاد یک 
ماجرا و انتشار هر چه سریع تر اطلاعات موثق به دست آمده، می تواند زنجیره شایعات 
را متوقف نماید. سرعت عمل پلیس در پیدا کردن قاتلان این پرونده، عامل مهمی در 

جلوگیری از ادامه شایعه پراکنی و گمانه زنی های بی مورد بود. 

سوءگیری تأیید چیست؟3

سوءگیری تأیید یا Confirmation Bias این نکته را بیان می کند که ما تمایل داریم 
روایتی را بپذیریم که با اهداف، باورهای قبلی و منافع ما منطبق است. ساخته شدن 
شایعه و همچنین پذیرفتن آن، تا حد زیادی متأثر از سوءگیری تأیید است. یعنی فرد 
شایعه ساز تلاش می کند خبر جعلی را منتشر نماید که متناسب با منافع خودش است. 
فرد باورکننده شایعه نیز آن دسته از اخبار نادرست را می پذیرد و درست تلقی می کند 
که باورهای قبلی اهداف او را تأیید می کنند. در ماجرای روزهای اخیر، دست آخر وقتی 
صحنه جرم بازسازی شد و مجرمان اعترافات خود را بیان کردند و همه فرایندهای 
تخصصی و حرفه ای رسیدگی به این واقعه به پایان رسید، مشخص شد که کدام یک از 
حدس و گمان ها درست و کدام اشتباه بوده است. عبرتی که این ماجرا برای ما داشت 
این بود که می توانیم با به تأخیر انداختن قضاوت خود تنها به مدت چند روز، به شکل 

نگرفتن شایعه و دامن نزدن به آشفتگی  آن حادثه کمک بسیار بزرگی کنیم.


